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Ａ018319 

公益財団法人金原一郎記念医学医療振興財団 



（単位：円）

科　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

　1　流動資産

　　　　　現金 4,629 17,720 △ 13,091

　　　　　普通預金 3,527,126 3,314,620 212,506

　　　　　売掛金 0 0

流動資産合計 3,531,755 3,332,340 199,415

　2　固定資産

　　（１）基本財産

　　　　　定期預金 105,000,000 105,000,000 0

　　　　　投資有価証券 5,000,000 5,000,000 0

110,000,000 110,000,000 0

　　（２）特定資産

　　　　　普通預金 0 0 0

　　　　　著作権 19,567,868 19,567,868 0

19,567,868 19,567,868 0

　　（３）その他固定資産

　　　　　ソフトウェア 0 34,560 △ 34,560

0 34,560 △ 34,560

固定資産合計 129,567,868 129,602,428 △ 34,560

資産合計 133,099,623 132,934,768 164,855

Ⅱ　負債の部

　1　流動負債

　　　　　未払金 0 0 0

　　　　　未払法人税等 71,300 70,000 1,300

　　　　　源泉税預り金 255,151 127,692 127,459

　　　　　保険料等預り金 90,800 16,000 74,800

流動負債合計 417,251 213,692 203,559

　2　固定負債

退職給付引当金 1,718,062 743,000 975,062

固定負債合計 1,718,062 743,000 975,062

　　　　　　　　　 負債合計 2,135,313 956,692 1,178,621

Ⅲ　正味財産の部

　1　指定正味財産 129,567,868 129,567,868 0

（うち基本財産への充当額） 110,000,000 110,000,000 0

（うち特定資産への充当額） 19,567,868 19,567,868 0

  2　一般正味財産 1,396,442 2,410,208 △ 1,013,766

（うち基本財産への充当額） 0 0 0

（うち特定資産への充当額） 0 0 0

　　　　　　正味財産合計 130,964,310 131,978,076 △ 1,013,766

負債及び正味財産合計 133,099,623 132,934,768 164,855

A018319 公益財団法人金原一郎記念医学医療振興財団

令和5年（2023年）3月31日

 貸借対照表 

期間 令和4年(2022年)4月1日～令和5年(2023年)3月31日



（単位：円）

内　　　訳

公益目的事業会計 収益事業会計 法人会計

Ⅰ．資産の部

　1.流動資産

　　　　　現金 4,629 0 0 4,629

　　　　　普通預金 646,262 34,361 2,846,502 3,527,126

　　　　　売掛金 0 0 0 0

流動資産合計 650,891 34,361 2,846,502 3,531,755

　2.固定資産

　　（１）基本財産

　　　　　定期預金 105,000,000 0 0 105,000,000

　　　　　投資有価証券 5,000,000 0 0 5,000,000

110,000,000 0 0 110,000,000

　　（２）特定資産（横地資産・助成金資産）

　　　　　普通預金 0 0 0 0

　　　　　著作権 19,567,868 19,567,868

0 19,567,868 0 19,567,868

　　（３）その他固定資産

　　　　　ソフトウェア 0 0 0 0

0 0 0 0

固定資産合計 110,000,000 19,567,868 0 129,567,868

資産合計 110,650,891 19,602,229 2,846,502 133,099,623

Ⅱ．負債の部

　1　流動負債

　　　　　未払法人税等 0 0 71,300 71,300

　　　　　源泉税預り金 255,151 255,151

　　　　　保険料等預り金 0 0 90,800 90,800

流動負債合計 0 0 417,251 417,251

　2　固定負債

　　　　退職給付引当金 1,374,450 34,361 309,251 1,718,062

固定負債合計 1,374,450 34,361 309,251 1,718,062

負債合計 1,374,450 34,361 726,502 2,135,313

Ⅲ．正味財産の部

　　１．指定正味財産 110,000,000 19,567,868 0 129,567,868

　　　（うち基本財産への充当額） 110,000,000 0 0 110,000,000

　　　（うち特定資産への充当額） 0 19,567,868 0 19,567,868

　　２．一般正味財産 △ 723,558 0 2,120,000 1,396,442

　　　（うち基本財産への充当額） 0 0 0 0

　　　（うち特定資産への充当額） 0 0 0 0

正味財産合計 109,276,442 19,567,868 2,120,000 130,964,310

負債及び正味財産合計 110,650,891 19,602,229 2,846,502 133,099,623

A018319 公益財団法人金原一郎記念医学医療振興財団

科　　　目 合計

令和5年（2023年）3月31日

 貸借対照表内訳表

期間 令和4年(2022年)4月1日～令和5年(2023年)3月31日



（単位：円）

期間 令和4年(2022年)4月1日～令和5年(2023年)3月31日

当年度 前年度 増減

 I．一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部
　　 (1)経常収益
　　　　①基本財産等運用益
　　　　　受取利息 2,248 2,298 △ 50
　　　　　受取配当金 1,500,000 1,500,000 0
　　　　②寄付金収入 58,465,000 55,770,000 2,695,000
　　　　③会員収入（生体の科学） 5,558,686 5,213,184 345,502
　　　　④開発事業収入（生体の科学・別刷） 0 0 0
　　　　⑤印税収入 3,142,754 1,740,195 1,402,559
　　　　⑥特定資産振替 0 9,000,000 △ 9,000,000
　            経常収益計 68,668,688 73,225,677 △ 4,556,989
　　 (2)経常費用
　　　①助成事業支出　 17,600,000 19,500,000 △ 1,900,000

5,000,000 5,000,000 0
2,050,000 1,600,000 450,000

留学生助成金（一般） 6,000,000 9,600,000 △ 3,600,000
学会等助成金 1,345,000 1,397,000 △ 52,000
研究出版助成金 0 0 0
基礎医学論文賞（リハ賞） 100,000 100,000 0
会報費 211,232 98,489 112,743
選考委員費用 1,799,595 1,774,294 25,301
支払報酬 100,000 0 100,000
（小　計） 34,205,827 39,069,783 △ 4,863,956

　　　②基礎医学開発事業支出
印刷・製本費等 16,417,042 15,824,294 592,748
編集費等 6,680,568 5,947,724 732,844
給与手当 8,000,000 5,602,198 2,397,802
支払報酬 0 4,287,360 △ 4,287,360
（小　計） 31,097,610 31,661,576 △ 563,966

　　　③収益事業支出 給与手当 200,000 140,055 59,945
支払報酬 0 107,184 △ 107,184
福利厚生費 25,315 20,171 5,144
退職給付費用 19,501 14,860 4,641
什器備品費 0 0 0
消耗品費 3,641 2,929 712
通信費 9,900 8,058 1,842
旅費交通費 10,329 2,414 7,915
会議費 1,985 353 1,632
賃借料 66,000 66,000 0
水道光熱費 16,182 16,632 △ 450
手数料 9,879 7,995 1,884
渉外費 0 0 0
印刷費 2,008 2,638 △ 630
雑費 1,410 1,459 △ 49
（小　計） 366,150 390,748 △ 24,598

　　　④管理費 給与手当 1,800,000 1,260,495 539,505
支払報酬 1,608,883 2,087,756 △ 478,873
福利厚生費 227,837 181,535 46,302
退職給付費用 175,511 133,740 41,771
什器備品費 0 0 0
消耗品費 32,769 26,363 6,406
通信費 89,101 72,524 16,577
旅費交通費 92,963 21,725 71,238
会議費 17,865 3,178 14,687
賃借料 594,000 594,000 0
水道光熱費 145,634 149,684 △ 4,050
手数料 88,910 71,958 16,952
渉外費 0 0 0
印刷費 18,075 23,740 △ 5,665
雑費 12,687 13,135 △ 448
（小　計） 4,904,235 4,639,833 264,402

　           　経常費用計 70,573,822 75,761,940 △ 5,188,118
　　　　　　　　　当期経常増減額 △ 1,905,134 △ 2,536,263 631,129
 ２．経常外増減の部
      経常外収益

1,018,768 703,064 315,704
　　　　　　　経常外収益計 1,018,768 703,064 315,704
　　　　　　　　　当期経常外増減額 1,018,768 703,064 315,704

△ 886,366 △ 1,833,199 946,833
　　　　　　　　　法人税、住民税及び事業税 127,400 70,000 57,400

△ 1,013,766 △ 1,903,199 889,433
　　　　　　　一般正味財産期首残高 2,410,208 4,313,407 △ 1,903,199
　　　　　　　一般正味財産期末残高 1,396,442 2,410,208 △ 1,013,766
II．指定正味財産増減の部
　①指定正味財産　受入額 0 0 0
　②指定正味財産　一般正味財産への振替額 0 △ 9,000,000 9,000,000
　　　           当期指定正味財産増減額 0 △ 9,000,000 9,000,000
　　　           指定正味財産期首残高 129,567,868 138,567,868 △ 9,000,000
　　　           指定正味財産期末残高 129,567,868 129,567,868 0
III． 正味財産期末残高 130,964,310 131,978,076 △ 1,013,766

研究助成金（一般）

交流助成金

　　　　　　　当期一般正味財産増減額

　　　　　　　雑収入

 正味財産増減計算書 

科　　目

A018319 公益財団法人金原一郎記念医学医療振興財団

令和5年（2023年）3月31日

研究助成金（生体の科学賞)

　　　　　　　税引前当期一般正味財産増減額



（単位：円）
期間 令和4年(2022年)4月1日～令和5年(2023年)3月31日

公益目的事業会計 収益事業会計 法人会計 合計
 I．一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部
　　 (1)経常収益
　　　　①基本財産等運用益
　　　　　受取利息 2,248 2,248
　　　　　受取配当金 1,500,000 1,500,000
　　　　②寄付金収入 53,433,365 5,031,635 58,465,000
　　　　③会員収入（生体の科学） 5,558,686 5,558,686
　　　　④開発事業収入（生体の科学・別刷） 0 0
　　　　⑤印税収入 3,142,754 3,142,754
　　　　⑥特定資産振替 0 0
　            経常収益計 60,494,299 3,142,754 5,031,635 68,668,688
　　 (2)経常費用
　　　①助成事業支出　 17,600,000 17,600,000

5,000,000 5,000,000
2,050,000 2,050,000

留学生助成金（一般） 6,000,000 6,000,000
学会等助成金 1,345,000 1,345,000
研究出版助成金 0 0
基礎医学論文賞（リハ賞） 100,000 100,000
会報費 211,232 211,232
選考委員費用 1,799,595 1,799,595
支払報酬 100,000 100,000
（小　計） 34,205,827 0 0 34,205,827

　　　②基礎医学開発事業支出 16,417,042 16,417,042
給与手当 8,000,000 8,000,000
福利厚生費 1,012,610 1,012,610
退職給付費用 780,050 780,050
旅費交通費 413,166 413,166
通信費 396,005 396,005
什器備品費 0 0
消耗品費 145,640 145,640
印刷費 80,335 80,335
水道光熱費 647,265 647,265
賃借料 2,640,000 2,640,000
会議費 79,402 79,402
手数料 395,152 395,152
渉外費 0 0
減価償却費 34,560 34,560
支払報酬 0 0
雑費 56,383 56,383
（小　計） 31,097,610 0 0 31,097,610

　　　③収益事業支出 給与手当 200,000 200,000
福利厚生費 25,315 25,315
退職給付費用 19,501 19,501
旅費交通費 10,329 10,329
通信費 9,900 9,900
什器備品費 0 0
消耗品費 3,641 3,641
印刷費 2,008 2,008
水道光熱費 16,182 16,182
賃借料 66,000 66,000
会議費 1,985 1,985
渉外費 0 0
手数料 9,879 9,879
支払報酬 0 0
雑費 1,410 1,410
（小　計） 366,150 0 366,150

　　　④管理費 給与手当 1,800,000 1,800,000
福利厚生費 227,837 227,837
退職給付費用 175,511 175,511
旅費交通費 92,963 92,963
通信費 89,101 89,101
什器備品費 0 0
消耗品費 32,769 32,769
印刷費 18,075 18,075
水道光熱費 145,634 145,634
賃借料 594,000 594,000
会議費 17,865 17,865
手数料 88,910 88,910
渉外費 0 0
支払報酬 1,608,883 1,608,883
雑費 12,687 12,687
（小　計） 0 0 4,904,235 4,904,235

　           　　 経常費用計 65,303,437 366,150 4,904,235 70,573,822
　　　　　　　　　当期経常増減額 △ 4,809,138 2,776,604 127,400 △ 1,905,134
 ２．経常外増減の部
      経常外収益

1,018,768 0 0 1,018,768
　　　　　　　経常外収益計 1,018,768 0 0 1,018,768
　　　　　　　　　当期経常外増減額 1,018,768 0 0 1,018,768
　　　　　　　他会計振替額 2,776,604 △ 2,776,604 0 0

△ 1,013,766 0 127,400 886,366
　           　　 法人税、住民税及び事業税 0 0 127,400 127,400

△ 1,013,766 0 0 △ 1,013,766
　　　　　　　一般正味財産期首残高 290,208 0 2,120,000 2,410,208
　　　　　　　一般正味財産期末残高 △ 723,558 0 2,120,000 1,396,442
II．指定正味財産増減の部
　①指定正味財産　受入額 0 0 0 0
　②指定正味財産　一般正味財産への振替額 0 0 0 0
　　　           当期指定正味財産増減額 0 0 0 0
　　　           指定正味財産期首残高 110,000,000 19,567,868 0 129,567,868
　　　           指定正味財産期末残高 110,000,000 19,567,868 0 129,567,868
III． 正味財産期末残高 109,276,442 19,567,868 2,120,000 130,964,310

研究助成金（一般）

交流助成金

　　　　　　　雑収入

　　　　　　　当期一般正味財産増減額

 正味財産増減計算書　内訳表 

A018319 公益財団法人金原一郎記念医学医療振興財団
科　　目

令和5年（2023年）3月31日

研究助成金（生体の科学賞）

　　　　　　　税引前当期一般正味財産増減額

印刷・製本費等



1.基本財産及び特定資産の明細
  基本財産及び特定資産の明細は「財務諸表に対する注記３」の「基本財産及び特定資産の
  増減額及びその残高」に記載しているため、省略します。

以上

附属明細書
令和5年（2023年）3月31日

A018319 公益財団法人金原一郎記念医学医療振興財団



1、 重要な会計方針

平成24年度より、平成20年公益法人会計基準（平成20年4月11日　令和2年5月15日改正)　

内閣府公益認定等委員会）を適用している。

（１） 有価証券の評価基準および評価方法

投資有価証券：移動平均法による原価法で計上。

（２） 固定資産の減価償却の方法

無形固定資産のソフトウェアは定額法により行っている。

（３） 退職給付引当金計上基準

職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務見込額に基づき、

当期末において発生していると認められる金額を計上している。

（４） 消費税の会計処理

税込方式により行っている。

２、 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

３、 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

４、 基本財産は株式会社医学書院より寄贈された預金 102,000,000 円、上田敏氏より寄贈された

　　 預金2,000,000 円、西澤正之氏から寄贈された預金 1,000,000 円、及び金原貴美子氏より寄

　　  贈された投資有価証券 5,000,000 円の合計額である。

　財務諸表に対する注記　

令和5年（2023年）3月31日

A018319 公益財団法人金原一郎記念医学医療振興財団

科　　目 前年度期末残高 当年度増加額 当年度減少額 当年度期末残高

（単位：円）

　　　小　計 110,000,000 105,000,000 105,000,000 110,000,000

基本財産

　定期預金 105,000,000 105,000,000 105,000,000 105,000,000

　投資有価証券 5,000,000 5,000,000

　著作権 19,567,868 19,567,868

特定資産

　普通預金 0 0 0 0

　　　合　計 129,567,868 105,000,000 105,000,000 129,567,868

　　　小　計 19,567,868 0 0 19,567,868

（単位：円）

0

　投資有価証券 5,000,000 0 5,000,000 0

科　　目 当年度期末残高
（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

基本財産

　定期預金 105,000,000 0 105,000,000

19,567,868 0

　　　合　計 129,567,868 0 129,567,868 0

　普通預金 0 0 0 0

　著作権 19,567,868 0 19,567,868 0

　　　小　計 19,567,868 0

　　　小　計 110,000,000 0 110,000,000 0

特定資産



５、 金融商品に対する基本方針

当法人は、公益目的事業の財源の相当部分を運用益によって補うため資産運用規程に基づき、

預貯金、株式証券、債券、投資信託により資産運用することがある。なお、デリバティブ取引は

行わない。

６、 重要な後発事象

該当事項はない。

以上



（単位：円）

科　　　　目 場所等 使用目的

資産の部

　１．流動資産

　　　現金手許有高 4,629

　　　普通預金　 みずほ銀行本郷支店 　　　　運転資金として使用 1,717,264

　　　普通預金　 みずほ銀行本郷支店         従業員の退職金の支払に備えるもの 1,718,062

　　　普通預金　 三菱UFJ春日町支店 　　　　運転資金として使用 91,800

　流動資産合計（Ａ) 3,531,755

　２．固定資産

　　　(1)基本財産

　　　　 定期預金 みずほ銀行本郷支店 100,000,000

みずほ銀行本郷支店 4,000,000

三菱UFJ銀行春日町支店 1,000,000

　　　　 投資有価証券　 ㈱医学書院株式　100,000株（1株 50円）
　　   公益目的保有財産。運用益は助成事業
　　   の財源として使用

5,000,000 110,000,000

　　　(2)特定資産

　　　　　　　普通預金 みずほ銀行本郷支店 　　   助成金積立資産の助成事業資金 0

　　　　　　　普通預金 三菱UFJ春日町支店 　　　著作権の印税受取口座 0

　　　　　　　著作権 （公財）金原一郎記念医学医療振興財団 　　　 受取印税の収益は助成事業資金 19,567,868 19,567,868

　　　(3)その他固定資産

　　　　　　　ソフトウェア ウェブエントリーソフト 0 0

　　　固定資産合計（Ｂ) 129,567,868

　　　資産合計（Ｃ) 133,099,623

負債の部

　　流動負債

　　　未払法人税 　　　 法人住民税均等割等の未払額 71,300

　　  源泉税預り金 　　　 給与手当、編集委員等謝金の源泉所得税 255,151

　　　保険料等預り金 　　　 社会保険料 住民税預り分 90,800

　　　流動負債合計（Ｄ） 417,251 417,251

　　固定負債

　　　退職給付引当金 従業員の退職金の支払に備えるもの 1,718,062

　　　固定負債合計（E) 1,718,062

　　　負債合計（F) 2,135,313

差引正味財産（Ｃ-F) 130,964,310

A018319 公益財団法人金原一郎記念医学医療振興財団

金　　　額

   左記の定期預金は公益目的保有財産。
　 満期まで保有し、運用益を助成事業の
   財源として使用

 財　産　目　録 

令和5年（2023年）3月31日




